
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20 ноября 2018 года    № 1442 

 

 

 

Об организации работы по аккредитации 

граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории 

Ровеньского района в 2018-2019 учебном году 

 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области 

от 20 ноября 2018 года № 2982 «Об организации работы по аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2018/2019 

учебном году», в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки по организации и проведению 

итогового сочинения (изложения) от 23 октября 2018 года № 10-875, в целях 

организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Ровеньского района в 2018-2019 учебном году приказываю:  

1. Назначить Кутовую Наталью Петровну, консультанта управления 

образования администрации Ровеньского района, муниципального 

координатора проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Ровеньском 

районе в 2018-2019 учебном году, ответственным лицом за организацию 

работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ровеньского 

района в 2018-2019 учебном году. 

2. Кутовой Н.П., консультанту управления образования администрации 

Ровеньского района: 

2.1. Обеспечить информирование граждан о Порядке аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2018/2019 

учебном году, утверждённым приказом департамента образования 

Белгородской области от 20 ноября 2018 года № 2982 (далее – Порядок), в том 

числе посредством размещении Порядка на официальном сайте управления 



образования администрации Ровеньского района, направления Порядка в 

образовательные учреждения Ровеньского района. 

2.2. Организовать работу по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) 

на территории Ровеньского района в 2018-2019 учебном году. 

2.3. Осуществить приём заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения) на территории Ровеньского района в 2018-

2019 учебном году, и обеспечить их хранение в течение шести месяцев со дня 

проведения итогового сочинения (изложения). 

2.4. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, претендующих на участие в общественном 

наблюдении при проведении итогового сочинения (изложения). 

2.5. Организовать ознакомление под подпись граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, с Порядком, а 

также с нормативными правовыми документами, регламентирующими 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения). 

2.6. Подготовить приказы об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) 

в сроки, установленные Порядком. 

2.7. Подготовить решения об отказе в аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) 

в сроки, установленные Порядком. 

2.8. Подготовить удостоверения и обеспечить их выдачу лицам, 

аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении 

итогового сочинения (изложения), в течение одного рабочего дня с момента 

принятия решения об аккредитации. 

2.9. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций, родительской общественности, общественных 

организаций, расположенных на территории Ровеньского района. 

2.10. Организовать размещение приказа департамента образования 

Белгородской области от 20 ноября 2018 года № 2982 «Об организации работы 

по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской 

области в 2018/ 2019 учебном году», настоящего приказа на официальном сайте 

управления образования администрации Ровеньского района. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района: 

3.1. Довести Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Белгородской области в 2018/2019 учебном году, утверждённый приказом 

департамента образования Белгородской области от 20 ноября 2018 года  

№ 2982, настоящий приказ до сведения обучающихся 11 класса, их родителей 

(законных представителей), родительской общественности, общественных 

организаций. 



3.2. Содействовать работе управления образования администрации 

Ровеньского района по привлечению граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Ровеньского района в 2018-2019 учебном году. 

3.3. Обеспечить размещение Порядка на официальном сайте и 

информационном стенде образовательного учреждения в разделе, посвящённом 

государственной итоговой аттестации, текст настоящего приказа – на 

официальном сайте образовательного учреждения. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                     М.А. Бекетова 

 

 
 

 


